CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  competente  para  disponibilizar
 plataforma  digital  com  os  dados  georreferenciados
 do município.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 A  maior  parte  das  áreas  de  Indaiatuba  sofrem  da  ausência  de  informações
 precisas  nos  mapas  de  zoneamento  disponibilizados  no  município.  Grande
 parte  dos  arquivos  são  disponibilizados  em  pdf.  com  baixa  resolução  e  há
 loteamentos/glebas  sem  os  mapas  correspondentes.  É  de  conhecimento  que  o
 Departamento  Municipal  de  Geoprocessamento,  responsável  pela  manutenção
 das  bases  georreferenciadas  de  dados  do  município,  possui  os  softwares
 necessários  para  a  disponibilização  de  fotos  aéreas  de  alta  resolução;  porém,
 ocorre  que  o  dispositivo  é  restrito  para  o  uso  das  secretarias  e  autarquias
 municipais.

 Em  Campinas,  por  exemplo,  a  plataforma  disponível  é  a  “Zoneamento  On-line
 Campinas”,  que  é  precisa,  completa  e  apresenta  várias  informações  e  dados
 sobre  o  número  cadastrado,  provendo  o  que  é  necessário  para  quem  está
 consultando  (conferir  em  https:/Zoneamento  campinas.sp.gov.br/)
 modernizando  a  relação  Prefeitura-Cidadão,  que  já  começou,  em  nossa  cidade,
 com a ferramenta “Minha Indaiatuba”.

 A  população  em  geral  e  a  área  técnica  —  empresários,  engenheiros,
 arquitetos  —  poderão  fazer  consultas  sobre  a  localização  dos  imóveis  e  o

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 2115/2024
23/04/2024 - 14:51
IND 1178/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 respectivo  zoneamento  com  os  usos  permitidos  e  demais  restrições
 urbanísticas  para  o  local.  Para  os  que  não  tiverem  acesso  à  internet,  incluindo
 a legislação urbanística específica para a área pesquisada.

 Ao  localizar  o  imóvel  no  mapa,  o  cidadão  obtém  toda  a  legislação  relativa  ao
 uso  permitido  para  o  local,  podendo  incluir  até  um  croqui  da  posição  do  terreno
 na quadra e foto área da região.

 A  disponibilização  desse  material  na  internet  pode  agilizar  os  processos  de
 informação  da  própria  secretaria  responsável,  desburocratizando  e  evitando  a
 tramitação de novos protocolos.

 .                           Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2115/2024
23/04/2024 - 14:51
IND 1178/2024